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Günstige bis ungünstige Rentensyteme in Europa
OECD­Ersatzquoten  —  Rangliste der „Rentenniveaus”

Ersatzquoten, % des Einkommens vor Renteneintritt (Männer, 2014)

Land
Renten­
eintritts­
alter 

  Durchschnittliche Brutto­Ersatzquote   Durchschn. Netto­Ersatzquote

Rang bei Ren teneintritt mit 80 Jahren Rang Ersatzquote

  Niederlande 67 1. 90,5 90,5 1. 95,7
  Spanien 65 2. 82,1 68,2 4. 89,5
  Österreich 65 3. 78,1 64,8 2. 91,6
  Luxemburg 60 4. 76,8 76,8 5. 88,6
  Italien 67 5. 69,5 59,1 6. 79,7
  Dänemark 67 6. 67,8 60,1 9. 66,4
  Griechenland 62 7. 66,7 55,4 7. 72,9
  Ungarn 65 8. 58,7 48,7 3. 89,6
  Schweden 65 9. 56,0 44,9 12. 55,8
  Frankreich 63 10. 55,4 44,8 8. 67,7
  Tschech. Rep. 68 11. 49,0 44,4 10. 63,8
  Belgien 65 12. 46,6 38,7 11. 60,9
  Polen 67 13. 43,1 37,9 13. 52,8
  Schweiz 65M, 64F 14. 40,2 35,1 15. 46,9
  Deutschland 65 15. 37,5 37,5 14. 50,0
  Irland 68 16. 34,7 34,7 16. 42,2
  Großbritannien 68 17. 21,6 21,6 17. 28,5

Durchschnittliche Brutto­Ersatzquoten, nach Art der
Versicherung

Land Öffentliche
Pflichtversicherung

+ private
Pflichtversicherung

+ freiwillige
Privatversicherung

Niederlande 27,1 90,5 90,5
Spanien 82,1 82,1 82,1
Österreich 78,1 78,1 78,1
Luxemburg 76,8 76,8 76,8
Italien 69,5 69,5 69,5
Dänemark 21,5 67,8 67,8
Griechenland 66,7 66,7 66,7
Ungarn 58,7 58,7 58,7
Schweden 37,0 56,0 56,0
Frankreich 55,4 55,4 55,4
Tschech. Rep. 49,0 49,0 49,0
Belgien 46,6 46,6 59,9
Polen 43,1 43,1 43,1
Schweiz 23,3 40,2 40,2
Deutschland 37,5 37,5 50,0
Irland 34,7 34,7 65,1
Großbritannien 21,6 21,6 51,4

 

Die Brutto­Ersatzquote ist
definiert als individuelle
ausgezahlte Brutto­Rente,
ge teilt durch den Bruttover ‐
dienst vor Ren ten eintritt.

Die Netto­Ersatzquote ist
definiert als der individuelle
Rentenbetrag abzüglich
Lohn­/Einkommenssteuer
(auch nachge lagerte Besteu ‐
erung) und Sozialabgaben,
ge teilt durch den Nettover ‐
dienst vor Ren ten eintritt.

Diese Ersatzquoten sind
bekannt als Brutto­Renten ‐
niveau und Netto­Rentenni ‐
veau, die ja im Zentrum der
rentenpolitischen Dis kussion
stehen.  Die OECD betreibt
einen großen Auf wand, um
die unterschiedlichen Eigen ‐
schaften der Ren tensyste me
ver gleich bar zu machen.

Quellen: OECD Pensions at a Glance, Gross Pension Replacement Rates, Gross pension replacement rates: Mandatory and voluntary
schemes, OECD 2015. 
Net Pension Replacement Rates, OECD 2014 (wähle Table).

(Oskar Fuhlrott, 2017)
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